



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA – 12 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

# PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ PÚBLICA:

- **AVISO DE RESULTADO/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024:** AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO

**IMPrensa OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Wilson Paes Cardoso
- CNPJ: 13.922.570/0001-80
- Rua Marimbus, S/N – Alto da Bela Vista
- Tel: (75) 3335-2119



Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
AVISO DE RESULTADO DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO LICITATÓRIO 001/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 001/2024

A Prefeitura Municipal de Andaraí, gestora da Ata de Registro de Preços em conformidade com a Lei Federal n.º 14.133/21, Decreto Municipal n.º 3455/24, Decreto Municipal de Registro de Preços n.º 3436/24 e Lei complementar 123/2006 e alterações posteriores, que tem como objeto: Registro de preços para eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as diversas secretarias deste município, no uso de suas atribuições, com critério de MENOR PREÇO POR LOTE, informa a todos os licitantes e a quem possa interessar que culminou o resultado do certame conforme abaixo, estando esses valores compatíveis com os praticados no mercado e, abaixo do valor orçado pela Administração:

Demonstrativo do Registro:

LOTE 1

EMPRESA	CNPJ	VALOR
MERCADO KG LTDA	45.976.026/0001-08	R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

LOTE 1 - GENEROS SECOS - GRÃOS, SEMENTES, OLEAGINOSAS E DERIVADOS

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	250	MAIZENA	AMIDO DE MILHO: para mingau, embalagem contendo 200 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação e prazo de validade. Padrão de qualidade:Maizena; Yoki. / Similar ou superior	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
2	UND	734	PANELA CO	ARROZ PARBOLIZADO. Tipo 1:, longo, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionados em embalagem plástica contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Camil;Tio João. / Similar ou superior	R\$ 6,89	R\$ 5.057,26
3	UND	324	PANELA CO	ARROZ BRANCO, Tipo 1: longo fino, polido, grão novo, polido, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica contendo 01 (um) kg, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Camil;Tio João. / Similar ou superior	R\$ 7,57	R\$ 2.452,68

1



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



4	UND	560	PANEL ACO	ARROZ - Parbolizado, tipo INTEGRAL: classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de 1kg em plástico atóxico, termosoldado, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Camil;Tio João. / Similar ou superior	R\$ 7,72	R\$ 4.323,20
5	UND	245	QUAKE R	AVEIA EM FLOCOS FINOS: Embalagem contendo 200 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Nestle; Jasmine. / Similar ou superior	R\$ 4,99	R\$ 1.222,55
6	UND	650	KISABO R	FARINHA DE MANDIOCA Farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Padrão de qualidade:Yoki. / Similar ou superior	R\$ 7,07	R\$ 4.595,50
7	UND	104	KISABO R	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA Farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe amarela, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Padrão de qualidade:Dona Benta. / Similar ou superior	R\$ 7,05	R\$ 733,20
8	UND	40	QUAKE R	FARINHA LÁCTEA, Embalagem de no mínimo 180 g, sachê, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Nestle; Maratá. / Similar ou superior	R\$ 5,74	R\$ 229,60
9	UND	235	QUAKE R	FARINHA DE AVEIA - Integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plásticos apropriados, fechados, ré embalado em caixa de papel vedada de 200g. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade:Nestle; Yoki. / Similar ou superior	R\$ 4,91	R\$ 1.153,85
10	UND	256	MARATA	FARINHA DE ARROZ - Produto à base de arroz pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata ou depósito plástico apropriados, hermeticamente fechado. Embalagem contendo 1kg. Padrão de qualidade:Tio João; Maratá. / Similar ou superior	R\$ 9,25	R\$ 2.368,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



11	UND	280	QUAKER	FARINHA DE CEREAIS - Produto à base de cereais pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata ou depósito plástico apropriados, hermeticamente fechado. Embalagem contendo no mínimo 230 g. Padrão de qualidade:Maratá. / Similar ou superior	R\$ 6,73	R\$ 1.884,40
12	UND	354	CUCO	FARINHA DE MILHO - Produto à base de milho pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata ou depósito plástico apropriados, hermeticamente fechado. Embalagem contendo no mínimo 240g. Padrão de qualidade: Maratá; Tabajara; Coringa; Yoki. / Similar ou superior	R\$ 6,82	R\$ 2.414,28
13	UND	222	MARATA	FARINHA DE POLVILHO ( massa de tapioca) - embalagem contendo 500g, fabricada de matéria prima de qualidade, não deverá apresentar sujidades, umidade ou bolor. Deverá apresentar data de validade para consumo. Padrão de qualidade:Maratá; Yoki. / Similar ou superior	R\$ 7,37	R\$ 1.636,14
14	UND	346	MARATA	FARINHA DE POLVILHO DOCE - Polvilho doce, 500g contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde. Padrão de qualidade:Maratá; Yoki. / Similar ou superior	R\$ 7,28	R\$ 2.518,88
15	UND	1084	2 DE JULHO	FEIJÃO CARIOQUINHA , tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades de espécies; acondicionado em saco plástico, validade mínima de 05 meses a contar da entrega, em embalagem de 01 kg;. Padrão de qualidade:Camil; Caldo Bom. / Similar ou superior	R\$ 9,95	R\$ 10.785,80
16	UND	170	PÉ QUENTI	FEIJÃO CARIOQUINHA , tipo 2, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades de espécies; acondicionado em saco plástico, validade mínima de 05 meses a contar da entrega, em embalagem de 01 kg;. Padrão de qualidade:Parari. / Similar ou superior	R\$ 8,17	R\$ 1.388,90
17	UND	366	2 DE JULHO	FEIJÃO FRADINHO , 1ª qualidade, grãos íntegros, isentos de fungos, matéria terrosa, parasitas, detritos animais e vegetais. Acondicionado em saco plástico, validade mínima de 05 meses a contar da entrega, embalagens de 500 gramas cada. Padrão de qualidade:Camil; Kicaldo; Caldo Bom. / Similar ou superior	R\$ 5,49	R\$ 2.009,34
18	UND	518	2 DE JULHO	FEIJÃO PRETO, tipo 1, classe preto, em sacos plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 01 Kg. Padrão de qualidade:Camil; Kicaldo; Caldo Bom. / Similar ou superior	R\$ 10,49	R\$ 5.433,82
19	UND	1758	BONOMILHO	FLOCOS DE MILHO Embalagem contendo 500g devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Maratá. / Similar ou superior	R\$ 3,11	R\$ 5.467,38



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



20	UND	300	CUCO	MILHO CANJICADO - branco, tipo 1, embalagem de 500gr. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Camil; Yoki. / Similar ou superior	R\$ 6,81	R\$ 1.983,00
21	UND	178	CUCO	MILHO PARA PIPOCA, Embalagem plástica de 500g, 1ª qualidade, devidamente identificado com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Camil; Yoki; Sinhá. / Similar ou superior	R\$ 6,12	R\$ 1.089,36
22	UND	106	QUERO	ERVILHA, Embalagem contendo 280 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Predilecta; Quero. / Similar ou superior	R\$ 4,12	R\$ 436,72
23	UND	40	SINHA	LENTILHA - tipo I. (pacotes de 500g) Sem a presença de grãos mofados, carunchados ou torrados (embalagem plástica, transparente, com solda reforçada e íntegra, deve constar na embalagem: classificação, registro, peso líquido e prazo de validade). Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Padrão de qualidade: Camil; Yoki; Sinhá. / Similar ou superior	R\$ 10,45	R\$ 418,00
24	UND	491	GOIALI	MILHO VERDE EM CONSERVA, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade e peso líquido drenado de 200g. Padrão de qualidade: Predilecta; Quero. / Similar ou superior	R\$ 4,44	R\$ 2.180,04
25	UND	169	SORA	PROTEÍNA TEXT. DE SOJA TIPO CARNE, SEM UMIDADE. Embalagem contendo no mínimo 400g devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Camil; Zaeli. / Similar ou superior	R\$ 6,50	R\$ 1.098,50
26	UND	285	SORA	PROTEÍNA TEXT. DE SOJA TIPO FRANGO, SEM UMIDADE. Embalagem contendo no mínimo 400G devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Camil; Zaeli. / Similar ou superior	R\$ 6,56	R\$ 1.869,80
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 66.000,00</b>

### LOTE 2

EMPRESA	CNPJ	VALOR
RAILTON LIMA BARRETO DE ANDARAÍ	07.220.471/0001-54	R\$ 55.599,00 (cinquenta e cinco mil quinhentos e noventa e nove reais)

### LOTE 2 - GENEROS - LACTICÍNIOS / LATÍCIÓNIOS E DERIVADOS

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	3588	ITALA C.	LEITE EM PÓ INTEGRAL, enriquecido com vitaminas; não modificado. Produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados. Embalagem de 200 g devidamente identificada com o nome	R\$ 7,14	R\$ 25.618,32



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Italcac; Itambé. / Similar ou superior		
2	UND	114	NESTLE	LEITE EM PÓ, 1º SEMESTRE DE VIDA - Enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem de 300g.	R\$ 33,32	R\$ 3.798,48
3	UND	102	NESTLE	LEITE EM PÓ, 2º SEMESTRE DE VIDA - Enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem de 300g.	R\$ 32,68	R\$ 3.333,36
4	UND	1200	LEITE BOM	LEITE EM PÓ DESNATADO - Contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, de 200 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Nestle; Italcac; Piracanjuba; itambé. / Similar ou superior	R\$ 8,71	R\$ 10.452,00
5	UND	402	ITALAC	LEITE CONDENSADO, tradicional, obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata ou embalagem tetra pack limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto, até o momento do consumo ou em embalagem longa vida. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem com 395 g. Padrão de qualidade: Nestle; Italcac; Piracanjuba. / Similar ou superior	R\$ 6,84	R\$ 2.749,68
6	UND	509	BOM COCO	LEITE DE CÓCO, Embalagem de 200 ml. Devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Sococo; Bom Coco. / Similar ou superior	R\$ 4,30	R\$ 2.188,70
7	UND	592	NATIVIL LE	LEITE INTEGRAL, tipo esterilizado, embalagem tipo TETRA PACK, enriquecido com vitaminas, minerais e demais nutrientes exigidos pelo ministério de saúde. Embalagem de 1 litro. Padrão de qualidade: Nestle; Italcac; Piracanjuba. / Similar ou superior	R\$ 6,12	R\$ 3.623,04
8	UND	200	DAMAR E	LEITE UHT, DESNATADO - Leite de vaca, desnatado, com teor original líquido, cor branca, odor característico, em embalagem TETRA PACK de 01 Litro, validade de 04 meses. A embalagem deverá conter identificação, procedência, informações nutricionais, lote, data de validade registro no Ministério da Agricultura /SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. Não serão aceitos caixas amassadas ou violadas. Padrão de qualidade: Nestle; Italcac; Itambé. / Similar ou superior	R\$ 6,66	R\$ 1.332,00
9	UND	440	ITALAC	CREME DE LEITE, tradicional, embalagem de 200 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Nestle; Itambé. Similar ou superior	R\$ 4,11	R\$ 1.808,40



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



10	UND	59	ADES	LEITE DE SOJA, embalagem tipo TETRA PACK, Isento de lactose, com propriedades dos óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros elementos opção adequada na intolerância à lactose. Embalagem de 1 litro, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Nestlé; Yoki; Ades. / Similar ou superior	R\$ 11,78	R\$ 695,02
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>55.599,00</b>

### LOTE 3

EMPRESA	CNPJ	VALOR
RAILTON LIMA BARRETO DE ANDARAÍ	07.220.471/0001-54	R\$ 38.999,00 (trinta e oito mil novecentos e noventa e nove reais)

### LOTE 3 - GENEROS - CONDIMENTO E TEMPEROS DIVERSOS

ITEM	UND.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	654	SABOR DA CHAPADA	AÇAFRÃO: condimento em embalagem plástica, com peso líquido de no mínimo 100g, contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Padrão de qualidade: Kitano. / Similar ou superior	R\$ 2,44	R\$ 1.595,76
2	UND	169	ARISCO	CALDO SABOR CARNE: composição mínima: sal, gordura vegetal, amido, cebola, carne bovina, salsa, pimenta e alho. Embalagem com 24 unidades, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Knorr; Maggi. / Similar ou superior	R\$ 24,46	R\$ 4.133,74
3	UND	180	ARISCO	CALDO SABOR GALINHA composição mínima: sal, gordura vegetal, amido, cebola, frango, salsa, pimenta e alho. Embalagem contendo 24 unidades, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Knorr; Maggi. / Similar ou superior	R\$ 23,94	R\$ 4.309,20
4	UND	190	SABOR DA CHAPADA	CANELA EM CASCA: - Produto alimentício em casca, puro. Deve apresentar coloração marrom claro, cheiro aromático e sabor característico de canela. Embalagem plástica íntegra, atóxica, de no mínimo 15g, rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, data de prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Registro no órgão competente. Padrão de qualidade: Kitano. / Similar ou superior	R\$ 2,57	R\$ 488,30
5	UND	170	SABOR DA CHAPADA	CANELA EM PÓ - Produto alimentício em pó fino, puro. Deve apresentar coloração marrom claro, cheiro aromático e sabor característico de canela. Embalagem plástica íntegra, atóxica, de no mínimo 15g. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, data de prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Kitano. / Similar ou superior	R\$ 4,22	R\$ 717,40

6



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



6	UND	222	SABOR DA CHAPADA	COMINHO EM PÓ – Puro constituído por frutos maduros de espécimes vegetais genuínos, inteiros ou em pó, são, limpos e dessecados. Aspecto: fruto alongado, dessecado ou pó homogêneo, fino ou grosso. Cor: verde-pardacenta. Cheiro: aromático. Sabor: próprio. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica, de 80g, com dizeres de rotulagem, data de validade conforme legislação vigente. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Kitano / Similar ou superior	R\$ 4,18	R\$ 927,96
7	UND	152	SABOR DA CHAPADA	CRAVO DA ÍNDIA - Produto alimentício. O cravo deve ser constituído por botões florais de espécimes vegetais genuínos, são e limpos. Deve apresentar aspecto e cor característica, cheiro fortemente aromático característico de cravo da Índia e sabor pungente. Ausente de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem plástica íntegra, atóxica, de no mínimo 8g. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, data de prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Kitano. / Similar ou superior	R\$ 3,41	R\$ 518,32
8	UND	510	SABOR DA CHAPADA	ORÉGANO - Condimento, apresentação industrial, matéria-prima orégano, aplicação culinária em geral de no mínimo 100 gramas. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Kitano; Maratá. / Similar ou superior	R\$ 3,58	R\$ 1.825,80
9	UND	154	SABOR DA CHAPADA	PIMENTA E COMINHO, condimento em pacotes plásticos, com peso líquido de 100g, contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Padrão de qualidade: Kitano; Maratá. / Similar ou superior	R\$ 4,04	R\$ 622,16
10	UND	187	NOTA 10	SAL refinado iodado - Embalagem pacote de 1 kg, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Premium; Cisne. / Similar ou superior	R\$ 1,31	R\$ 244,97
11	UND	194	ARISCO	TEMPERO CASEIRO COMPLETO Embalagem de no mínimo 300 gr, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Arisco; Castelo; Kitano; Quero. / Similar ou superior	R\$ 5,97	R\$ 1.158,18
12	UND	106	DIZA	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO: – Embalagem contendo no mínimo 300 g Frutos em conserva, valor nutricional, peso, isento de mofo ou material estranho, odor e sabor característicos. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de fabricação. Padrão de qualidade: Vale Fértil. / Similar ou superior	R\$ 6,50	R\$ 689,00
13	UND	259	SALO	AZEITE DE OLIVA: Embalagem contendo no mínimo 200 ml, contendo valor nutricional, isento de mofo ou material estranho, odor e sabor característicos. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Gallo. / Similar ou superior	R\$ 27,45	R\$ 7.109,55
14	UND	346	MARATÁ	VINAGRE de álcool - Fermentado de ácido acético - Embalagem de 500 ml, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Castelo. / Similar ou superior	R\$ 2,62	R\$ 906,52



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



15	UND	400	SABOR DA CHAPADA	COLORIFICO, puro constituído por frutos maduros de espécimes vegetais genuínos, em pó, sãs, limpos e dessecados. Cor: Vermelho. Cheiro: aromático. Sabor: próprio. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica, de no mínimo 80g, com dizeres de rotulagem, data de validade conforme legislação vigente. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Kitano; Maratá. / Similar ou superior	R\$ 4,12	R\$ 1.648,00
16	UND	362	Piracanjuba	QUEIJO RALADO - tipo parmesão, acondicionado em embalagem plástica, pacote com no mínimo 100gr, 1ª qualidade, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e marca do produto. Padrão de qualidade: Vigor; Piracanjuba. / Similar ou superior	R\$ 4,03	R\$ 1.458,86
17	UND	256	QUERO	CATCHUP: Embalagem contendo no mínimo 300 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Quero. / Similar ou superior	R\$ 4,29	R\$ 1.098,24
18	UND	1260	Fugine	EXTRATO DE TOMATE. Embalagem de no mínimo 340 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Fugine; Elefante; Predilecta. / Similar ou superior	R\$ 3,91	R\$ 4.926,60
19	UND	252	QUERO	MAIONESE, Emulsão cremosa à base de ovos e óleos vegetais, tradicional, adicionada de condimentos e outras substâncias alimentícias, isenta de corante. Acondicionada em sachet, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem contendo no mínimo 200 g. Padrão de qualidade: Hellmann's. / Similar ou superior	R\$ 5,72	R\$ 1.441,44
20	UND	850	MARATA	MOLHO PRONTO DE TOMATE (SUGO TRADICIONAL). Isento de fermentações, alterações ou sujidades, odor e sabor característicos, embalagens em SACHET de no mínimo 300G. Padrão de qualidade: Fugine; Quero; Heinz; Maratá. / Similar ou superior	R\$ 3,74	R\$ 3.179,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 38.999,00</b>

#### LOTE 4

EMPRESA	CNPJ	VALOR
RAILTON LIMA BARRETO DE ANDARAÍ	07.220.471/0001-54	R\$ 15.749,94 (quinze mil setecentos e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos)

#### LOTE 4 - GENEROS - MASSA ALIMENTICIA

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
------	-------	--------	-------	----------------------------	----------------	-------------



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



1	UND	64	FORTALEZA	MASSA para LASANHA: - acondicionado em saco transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade do requisitante. Padrão de qualidade: Dona Benta; PetyBon. / Similar ou superior	R\$ 5,66	R\$ 362,24
2	UND	147	PETIAN	MASSA PARA SOPA: - com ovos para sopa, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente. A embalagem deverá conter externamente OS dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500g. Padrão de qualidade: Dona Benta; PetyBon. / Similar ou superior	R\$ 5,08	R\$ 746,76
3	UND	835	PETIAN	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS. Macarrão tipo parafuso, massa com ovos, embalagem de 500 gramas, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. íntegra, sem perfurações, e original da indústria. Aspecto físico bem conservado, não triturado pelo manuseio. Padrão de qualidade: Dona Benta; PetyBon. / Similar ou superior	R\$ 5,80	R\$ 4.843,00
4	UND	92	PETIAN	MACARRÃO - Lasanha com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de validade de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Dona Benta; PetyBon. / Similar ou superior	R\$ 8,51	R\$ 782,92
5	UND	1261	PETIAN	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS. Macarrão tipo espaguete, massa com ovos, embalagem íntegra de 500 gramas, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Aspecto físico bem conservado, não triturado pelo manuseio. Padrão de qualidade: Dona Benta; PetyBon; Liane. / Similar ou superior	R\$ 5,66	R\$ 7.137,26
6	UND	384	VILMA	MACARRÃO MIÚDO PARA SOPA (ARGOLA, ARGOLINHA, AVE MARIA, CONCHINHA) Características técnicas: macarrão de semolina e vitaminas. Não deverá apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. As massas alimentícias ao serem postas na água não devem turva-la antes da cocção. não devem estar fermentadas ou rançosas. pós-cocção a massa não poderá apresentar textura ou consistência de empapamento. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel multifoliado, bem vedado, em embalagem de 500 gramas. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Dona Benta; Vilma. / Similar ou superior	R\$ 4,89	R\$ 1.877,76
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 15.749,94</b>



Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



### LOTE 5

EMPRESA	CNPJ	VALOR
IVALDO SILVÉRIO DE ALCÁNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 36.979,45 (trinta e seis mil novecentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos)

LOTE 5 - BICOITO SALGADO/DOCE						
ITEM	UNID.	QUAN T.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	1289	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: dupla embalagem, contendo no mínimo 350 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Padrão de qualidade: Vitarella; Mabel. / Similar ou superior	Vitarella	6,83	8.803,87
2	UND	830	BISCOITO DOCE TIPO MARIA: embalagem contendo no mínimo 350 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Padrão de qualidade: Vitarella. / Similar ou superior	Vitarella	7,02	5.826,60
3	UND	1258	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE OU LEITE: dupla embalagem, contendo no mínimo 300 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Padrão de qualidade: Vitarella; Mabel. / Similar ou superior	Vitarella	5,47	6.881,26
4	UND	1118	BISCOITO SALGADO – Tipo Cream-Cracker Integral: Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 350g. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade: Vitarella. / Similar ou superior	Vitarella	7,09	7.926,62
5	UND	1323	BISCOITO CREAM CRAKER TRADICIONAL: Biscoito salgado tipo cream cracker. O biscoito salgado deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa ou parasitas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. O produto deverá ser preparado com farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal hidrogenada, leite e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação vigente e mencionados. O produto não deverá conter soja nem quaisquer substâncias que alterem sua cor ou sabor. Embalagem contendo no mínimo 350 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Vitarella; Pilar. / Similar ou superior	Pilar	5,70	7.541,10
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>36.979,45</b>

10



Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



### LOTE 6

EMPRESA	CNPJ	VALOR
MERCADO KG LTDA	45.976.026/0001-08	R\$ 79.207,93 (setenta e nove mil duzentos e sete reais e noventa e três centavos)

LOTE 6 - GENEROS ALIMENTICIOS DIVERSOS						
ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	395	MARATA	ACHOCOLATADO EM PÓ: instantâneo, composição mínima: cacau em pó e açúcar, embalado em pacotes plásticos de no mínimo 200g, devidamente identificados com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade Toddy; Nestle; Italic. / Similar ou superior.	R\$ 5,25	R\$ 2.073,75
2	UND	2830	PEROLA	AÇÚCAR: cristal de 1ª, sacarose de cana de açúcar, na cor branca. Acondicionado em embalagem plástica contendo 01 kg de peso, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Pérola; Cristal. / Similar ou superior	R\$ 4,73	R\$ 13.385,90
3	UND	147	CAETE	AÇÚCAR DEMERARA: de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar, resultante da purgação do açúcar mascavo, com aspecto sólido, granulado, odor e sabor próprio do produto, acondicionado em embalagem plástica contendo 01 kg de peso, devidamente identificada com o nome de produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: União; Native. / Similar ou superior	R\$ 6,12	R\$ 899,64
4	UND	180	MARATA	MUCILAGEM PARA MINGAU: sabor cereais, embalagem sachet de no mínimo 230g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Maratá; Maisena. / Similar ou superior	R\$ 8,16	R\$ 1.468,80
5	UND	3590	MARATA	CAFÉ - Café com Qualidade Recomendável, são constituídos por grãos de café tipo 8 COB, podendo ser 100% arábica ou blendados (combinados) com robusta/conilon, ou 100% robusta/ conilon, torrados em grão, torrados e moídos, sem glúten, que obtenham a nota de qualidade global igual ou maior 4,5 pontos numa escala sensorial (de 0 a 10). Deve possuir Certificado PQC - Programa de Qualidade do Café, da ABICN. Embalagem: a ALTO VÁCUO (VÁCUO PURO, OU VÁCUO TOTAL), em embalagem aluminizada internamente, lacrado e sem apresentar sinais de violação. Contendo, no mínimo, as seguintes informações: Embalagem de no mínimo 250 gramas, validade de 12(doze) meses, com registro e data de fabricação estampadas no rótulo e impressas diretamente na embalagem, nome do fabricante, endereço e registro do órgão competente. Não serão aceitas embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas.. Padrão de qualidade: Pilaó; Melitt; 3 Corações. / Similar ou superior. / Ou Superior	R\$ 11,26	R\$ 40.423,40
6	UND	385	MAISCO	COCO RALADO: Embalagem contendo no mínimo 100 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Dr. Oetker; Sococo. / Similar ou superior	R\$ 5,87	R\$ 2.259,95



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



7	UND	242	PRINCE JA	DOCINHO NEGÓ BOM , Doce a base de banana, embalado por unidade coberto com açúcar cristal, embalagem plástica, contendo no mínimo 600g, devidamente identificado com o nome do produto, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Cristal; Quibom. / Similar ou superior	R\$ 11,99	R\$ 2.901,58
8	UND	214	BORA	DOCE DE CORTE SABOR GOIABADA , Embalagem de 300 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Predilecta; Val. / Similar ou superior	R\$ 5,06	R\$ 1.082,84
9	UND	252	Dr. Oetker	GELATINA - diversos sabores, EM PÓ, embalagens de 35g, contendo data de validade, composição, lote, características nutricionais . Padrão de qualidade:Dr. Oetker. / Similar ou superior	R\$ 2,73	R\$ 687,96
10	UND	127	ADOCIL	ADOCANTE DIETETICO: Embalagem contendo 100 ml, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Zero Cal; Adocyl. / Similar ou superior	R\$ 5,77	R\$ 732,79
11	UND	98	Predilecta	AMEIXA EM CALDA: Embalagem contendo no mínimo 320 g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Predilecta. / Similar ou superior	R\$ 9,83	R\$ 963,34
12	UND	1420	DELINE	MARGARINA VEGETAL, Ingredientes básicos: óleos vegetais interesterificados, água, sal, leite em pó e vitamina A. Teor mínimo de lipídeos de 65%, 0% de gordura trans. Apresentar registro no Ministério da Agricultura. Embalagem de mínimo 200g, atóxico, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Qualy; Deline. / Similar ou superior	R\$ 4,46	R\$ 6.333,20
13	UND	586	LIZA	ÓLEO DE SOJA Óleo comestível vegetal de soja, refinado, isento de misturas de outros óleos, gorduras ou outras matérias estranhas ao produto. Embalagem contendo no mínimo 900 ml do referido óleo, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido.Padrão de qualidade: Liza; Soya. / Similar ou superior	R\$ 10,23	R\$ 5.994,78
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>79.207,93</b>

### LOTE 7

EMPRESA	CNPJ	VALOR
MERCADO KG LTDA	45.976.026/0001-08	R\$ 12.999,00 (doze mil novecentos e noventa e nove reais)

### LOTE 7 - GENEROS - MASSAS ALIMENTÍCIAS E PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO \ BOLO

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
------	-------	--------	-------	----------------------------	----------------	-------------



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



1	UND	88	MAURIPAN	FERMENTO BIOLÓGICO, Fermento biológico, seco, instantâneo composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente fechada. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com no mínimo 500 g. Padrão de qualidade:Apti; Fleischmann. / Similar ou superior	R\$ 27,22	R\$ 2.395,36	
2	UND	370	DONABENTA	FERMENTO EM PÓ PARA BOLO Embalagens intactas contendo no mínimo 100gr, sem apresentar amassamento. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Padrão de qualidade:Apti; Dona Benta. / Similar ou superior	R\$ 5,04	R\$ 1.864,80	
3	UND	576	MARATA	MISTURA PARA BOLO, Sabores variados. Embalagem de no mínimo 400g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Dona Benta; Apti; União. / Similar ou superior	R\$ 5,74	R\$ 3.306,24	
4	UND	440	BRANDINI	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, base de: sal, fermento químico, pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato. Embalagem contendo 1 kg, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade:Dona Benta. / Similar ou superior	R\$ 6,94	R\$ 3.053,60	
5	UND	366	BRANDINI	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, Ou De Primeira. Características técnicas: tipo 01. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sã e limpa, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada, nem rançosa. Especificidade de uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento insatisfatório. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, atóxica, bem vedada, contendo 1kg. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade:Dona Benta. / Similar ou superior	R\$ 6,50	R\$ 2.379,00	
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$</b>	<b>12.999,00</b>

### LOTE 8

EMPRESA	CNPJ	VALOR
MERCADO KG LTDA	45.976.026/0001-08	R\$ 67.849,78 (sessenta e sete mil oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos)

### LOTE 8 - CARNE RESFRIADA DE PRIMEIRA

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KG	342	FRIBOI	FIGADO DE BOVINO - resfriado, 1ª qualidade. Acondicionado em saco de polietileno, resistente; fechado, Embalagem em média de 1 kg. Validade mínima de 6 meses. resfriado de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boa	R\$ 21,31	R\$ 7.288,02



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. Padrão de qualidade: Friboi. / Similar ou superior		
2	KG	590	FRIBOI	CARNE BOVINA - de 1ª resfriada, sem ossos, reações ou peles; tipo Lagarto ou Lombo Paulista acondicionado em saco de polietileno, resistente; fechado, Embalagem em média de 1 kg. Validade mínima de 6 meses. resfriado de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boa condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. Padrão de qualidade: Friboi. / Similar ou superior	R\$ 43,32	R\$ 25.558,80
3	KG	788	FRIBOI	CARNE BOVINA - de 1ª bifes prontos, resfriados, sem ossos, peles ou reações e devidamente amaciados. Acondicionado em saco de polietileno, resistente; fechado, Embalagem em média de 1 kg. Validade mínima de 6 meses. resfriado de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boa condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. Padrão de qualidade: Friboi. / Similar ou superior	R\$ 44,42	R\$ 38.002,98
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 67.849,78</b>

### LOTE 9

EMPRESA	CNPJ	VALOR
NIVALDO SILVÉRIO DE ALCÂNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 26.085,25 (vinte e seis mil oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)

LOTE 9 - CARNE RESFRIADA DE SEGUNDA						
DESCRITIVO					EMPRESAS	
ITEM	UNID.	QUAN T.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KG	755	CARNE DE BOVINA - de 2ª resfriada, sem osso para picadinho procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boa condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária. Padrão de qualidade: Seara, Friboi. / Similar ou superior	Friboi	34,55	26.085,25
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>26.085,25</b>

### LOTE 10

EMPRESA	CNPJ	VALOR
RAILTON LIMA BARRETO DE ANDARAÍ	07.220.471/0001-54	R\$ 49.497,33 (quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos)



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



LOTE 10 - CARNE BOVINA SALGADA						
ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KG	850	FRIBOI	CARNE BOVINA DE SOL, Carne bovina salgada de 1ª, acondicionado em saco de polietileno, resistente; fechado, Embalagem em média de 1 kg. Validade mínima de 6 meses. resfriado de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boa condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. Padrão de qualidade: Friboi. / Similar ou superior	R\$ 44,73	R\$ 38.020,50
2	PCT	489	FRIBOI	CHARQUE: CARNE BOVINA SALGADA, ponta de agulha, não deve apresentar odor de ranço, nem depósitos de líquido na embalagem primária, devendo se apresentar em perfeito estado de conservação. Aspecto: bloco de consistência firme, Cor: característica, Cheiro: característico, Sabor: característico. Ausência de sujidades, parasitos e larvas. O produto deverá ser embalado a vácuo, a embalagem primária do produto deverá ser do tipo plástica resistente. Cada embalagem deverá apresentar peso líquido de no mínimo 500 g. No rótulo da embalagem primária e secundária deverão constar principalmente, de forma clara, as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca; Nome e endereço do fabricante; Lista de ingredientes; Conteúdos líquidos; Data de fabricação; Data de validade ou prazo máximo para consumo; Número do lote. Padrão de qualidade: Anhangüera; Friboi. / Similar ou superior	R\$ 23,47	R\$ 11.476,83
VALOR TOTAL						R\$ 49.497,33

### LOTE 11

EMPRESA	CNPJ	VALOR
IVALDO SILVÉRIO DE ALCÂNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 66.294,90 (sessenta e seis mil duzentos e noventa e quatro reais e noventa centavos)

### LOTE 11 - CARNE CONGELADA

ITEM	UNID.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KG	930	CARNE BOVINA CONGELADA, tipo músculo, acondicionado em saco de polietileno, resistente; fechado, Embalagem em média de 1 kg. Validade mínima de 6 meses. resfriado de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boa condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. Padrão de qualidade: Seara, Friboi. / Similar ou superior	Friboi	29,13	27.090,90



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



2	KG	990	CARNE CONGELADA BOVINA (TIPO ACÉM). despostada, sem capa de gordura, coxão mole ou chã de dentro - Acondicionado em saco de polietileno, resistente; fechado, Embalagem em média de 1 kg. Validade mínima de 6 meses. resfriado de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boa condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. Padrão de qualidade: Friboi. / Similar ou superior	Friboi	39,60	39.204,00
<b>VALOR TOTAL</b>						66.294,90

### LOTE 12

EMPRESA	CNPJ	VALOR
NIVALDO SILVÉRIO DE ALCÂNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 19.494,10 (dezenove mil quatrocentos e noventa e quatro reais e dez centavos)

### LOTE 12 - CARNE MOÍDA

ITEM	UNID.	QUAN T.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KG	755	CARNE MOÍDA DE 1ª CONGELADA, com baixo teor de gordura - acondicionado em saco de polietileno, resistente; fechado, Embalagem em média de 500g. Validade mínima de 6 meses. resfriado de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boa condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. Padrão de qualidade: Friboi. / Similar ou superior	Friboi	25,82	19.494,10
<b>VALOR TOTAL</b>						19.494,10

### LOTE 13

EMPRESA	CNPJ	VALOR
RAILTON LIMA BARRETO DE ANDARAÍ	07.220.471/0001-54	R\$ 77.594,90 (setenta e sete mil quinhentos e noventa e quatro reais e noventa centavos)

### LOTE 13 - DERIVADOS DE FRANGO

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
------	-------	--------	-------	----------------------------	----------------	-------------



Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	KG	4210	FRANGO DE OURO COXA E SOBRECOPA DE FRANGO, sem tempero, congelado, acondicionado em embalagem resistente; fechado. Embalagem em média de 1 kg. Produto deverá ser entregue congelado, de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. O produto deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Padrão de qualidade: Sadia; Aurora; Sears. / Similar ou superior	R\$ 14,22	R\$ 59.866,20
2	KG	710	FRANGO DE OURO PEITO DE FRANGO. Congelado com osso. Acondicionados em embalagem plástica. Em condições normais para consumo humano. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF9. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Padrão de qualidade: Sadia; Perdigão; Sears. / Similar ou superior	R\$ 24,97	R\$ 17.728,70
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>77.594,90</b>

#### LOTE 14

EMPRESA	CNPJ	VALOR
RAILTON LIMA BARRETO DE ANDARAÍ	07.220.471/0001-54	R\$ 7.995,32 (sete mil novecentos e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos)

#### LOTE 14 - FRANGO

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	KG	548	FRANGO ABATIDO, inteiro (sem cabeça, vísceras e pés) Congelado e acondicionado em embalagem resistente; fechado. Produto deverá ser entregue congelado, de boa qualidade, procedência comprovada de estabelecimento inspecionado, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais m boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. O produto deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Padrão de qualidade: Sadia; Sears. / Similar ou superior	R\$ 14,59	R\$ 7.995,32
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>7.995,32</b>

#### LOTE 15

EMPRESA	CNPJ	VALOR
IVALDO SILVÉRIO DE ALCANTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 22.398,52 (vinte e dois mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos)



Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



LOTE 15 - PEIXE E DERIVADOS						
ITEM	UNID.	QUAN T.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KG	420	PEIXE DE POSTA - congelado, tipo corvina. Em condições normais para consumo humano. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF9. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Padrão de qualidade: Copacol. /Similar ou superior	Copacol	26,65	11.193,00
2	KG	148	FILE DE PEIXE, tipo merluza, sem espinhas e sem escamas. Embalagem plástica transparente. Congelado. Em condições normais para consumo humano. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF9. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Padrão de qualidade: Copacol; Argenpesca. / Similar ou superior	Copacol	35,74	5.289,52
3	UND	460	SARDINHA - Enlatada, em óleo vegetal, viscerada e descamada, livre de nadadeiras /barbatanas, cauda e cabeça, unidade com peso de 125g as latas devem estar sem amassados, ferrugens ou sujidades, contendo ainda lote, data de fabricação, validade e composição nutricional. Padrão de qualidade: Gomes da Costa; Coqueiro; Robison Crosoe. / Similar ou superior	Gomes da Costa	6,80	3.128,00
4	UND	410	SARDINHA DE MOLHO DE TOMATE: Em molho de tomate, eviscerada e descamada, livre de nadadeiras /barbatanas, cauda e cabeça, embalagem em lata de 125g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Embalagem sem violação, amassadas ou ferrugens. Padrão de qualidade: Gomes da Costa; Coqueiro; Robison Crosoe. / Similar ou superior	Gomes da Costa	6,80	2.788,00
TOTAL LOTE						22.398,52

#### LOTE 16

EMPRESA	CNPJ	VALOR
MERCADO KG LTDA	45.976.026/0001-08	R\$ 50.999,35 (cinquenta mil novecentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos)

#### LOTE 16 - CARNE SUINA

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
			SEARA	BACON, defumado, em peça, embalado a vácuo, em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados	R\$ 39,82	R\$ 9.317,88



Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



1	KG	234		de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF9. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Padrão de qualidade: Sadia; Perdígão; Aurora; Seara. / Similar ou superior		
2	KG	495	SEARA	BISTECA, Em condições normais para consumo humano. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF9. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Padrão de qualidade: Sadia; Perdígão; Aurora; Seara. / Similar ou superior	R\$ 25,17	R\$ 12.459,15
3	KG	175	SEARA	COSTELA DE PORCO - Deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 0°C) respeitando-se as características organolépticas próprias. Produtos salgados, curados ou defumados poderão ser entregues em temperatura ambiente ou recomendada pelo fabricante. Padrão de qualidade: Sadia; Seara. / Similar ou superior	R\$ 23,52	R\$ 4.116,00
4	KG	330	SEARA	LINGUIÇA SUINA. Em condições normais para consumo humano. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF9. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Padrão de qualidade: Sadia; Perdígão; Seara. / Similar ou superior	R\$ 27,06	R\$ 8.929,80
5	PCT	552	SEARA	LINGUIÇA CALABRESA, DEFUMADA, não deve apresentar odor de ranço, nem depósitos de líquido na embalagem primária, devendo se apresentar em perfeito estado de conservação. Aspecto: bloco de consistência firme, Cor: característica, Cheiro: característico, Sabor: característico. Ausência de sujidades, parasitos e larvas. O produto deverá ser embalado a vácuo, a embalagem primária do produto deverá ser do tipo plástica resistente. Cada embalagem deverá apresentar peso líquido de meio quilo (500 G). No rótulo da embalagem primária e secundária deverão constar principalmente, de forma clara, as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca; Padrão de qualidade: Sadia; Perdígão; Seara. / Similar ou superior	R\$ 14,86	R\$ 8.202,72
6	PCT	214	SEARA	LINGUIÇA CALABRESA FINA DEFUMADA, não deve apresentar odor de ranço, nem depósitos de líquido na embalagem primária, devendo se apresentar em perfeito estado de conservação. Aspecto: bloco de consistência firme, Cor: característica, Cheiro: característico, Sabor: característico. Ausência de sujidades, parasitos e larvas. O produto deverá ser embalado a vácuo, a embalagem primária do produto deverá ser do tipo plástica resistente. Cada embalagem deverá	R\$ 15,93	R\$ 3.409,02



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				apresentar peso líquido de meio quilo (500 G). No rótulo da embalagem primária e secundária deverão constar principalmente, de forma clara, as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca. Padrão de qualidade: Sadia; Perdigão;Seara. / Similar ou superior		
7	KG	95	SEARA	PE DE PORCO Deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 6°C) Respeitando-se as características organolépticas próprias. Produtos salgados, curados ou defumados poderão ser entregues em temperatura ambiente ou recomendada pelo fabricante. Padrão de qualidade: Sadia; Perdigão;Seara. / Similar ou superior	R\$ 16,52	R\$ 1.569,40
8	KG	129	SEARA	TOUCINHO Deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 6°C) respeitando-se as características organolépticas próprias. Produtos salgados, curados ou defumados poderão ser entregues em temperatura ambiente ou recomendada pelo fabricante. Padrão de qualidade: Sadia; Perdigão;Seara. / Similar ou superior	R\$ 23,22	R\$ 2.995,38
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>50.999,35</b>

### LOTE 17

EMPRESA	CNPJ	VALOR
RAILTON LIMA BARRETO DE ANDARAÍ	07.220.471/0001-54	R\$ 12.790,80 (doze mil setecentos e noventa reais e oitenta centavos)

### LOTE 17 - OVOS

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	DZ	1140	SOMAI	OVOS, tipo extra, classe A, granja. Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Padrão de qualidade: Centrovos; Somai. / Similar ou superior	R\$ 11,22	R\$ 12.790,80
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>12.790,80</b>

### LOTE 18

EMPRESA	CNPJ	VALOR
IVALDO SILVÉRIO DE ALCÂNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 24.399,68 (vinte e quatro mil trezentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos)



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



LOTE 18 - REFRIGERADOS						
ITEM	UNID.	QUAN T.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KG	258	PRESUNTO PRÉ COZIDO. Deve ser firme e úmida, a gordura deve ser branca a castanho claro, sem manchas amarelas ou verdes. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas. Padrão de qualidade:Perdigão; Sadia; Seara; Aurora./ Similar ou	Sadia	28,31	7.303,98
2	KG	595	SALSICHA PARA HOT DOG tipo Viena, embalagem em saco de polietileno vedado à vácuo. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Não poderá conter mais que 2% de amido, mais de 200 ppm de nitrito e no máximo 0,5% de fosfatos, apresentando-se em gomos uniformes e padronizados. Características sensoriais: Aspecto: característico, não deve apresentar superfície pegajosa; Cor: própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas; Odor: próprio. Padrão de qualidade:Aurora; Sadia; Seara; perdigão. / Similar ou superior	Seara	9,90	5.890,50
3	KG	220	QUEIJO - Mussarela, de 1ª tipo fatiado, Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas. Padrão de qualidade:Davaca; Aurora; Sadia; Piracanjuba; Tirolez; Italic. / Similar ou superior	Davaca	41,55	9.141,00
4	UND	110	REQUEIJÃO CREMOSO, Leite pasteurizado, creme de leite, sal, fermento lácteo. Acondicionado em vasilhame plástico resistente, com tampa que possibilite vedar o produto após a sua abertura. Embalagem de 250g. Padrão de qualidade:Vigor; Batavo; Itambé; Davaca; Catupiry; Nestlé; Polenghi. / Similar ou superior	Batavo	8,80	968,00
5	PEÇ A	35	Salame: tipo italiano; peça inteira, constituído da mistura de carnes bovina e suína cruas; condimentado, adicionado toucinho de 5 a 10%; isento de sujidades e outras substâncias estranhas; acondicionado em papel parafinado, com validade mínima de 1 mês a contar da data de entrega; apresentado em embalagem a vácuo.	Sadia	31,32	1.096,20
<b>VALOR TOTAL</b>						24.399,68

### LOTE 19

EMPRESA	CNPJ	VALOR
IVALDO SILVÉRIO DE ALCÂNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 47.898,90 (quarenta e sete mil oitocentos e noventa e oito reais e noventa centavos)

### LOTE 19 - FRUTAS CITRICAS

ITEM	UNID.	QUAN T.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
------	-------	---------	----------------------------	-------	----------------	-------------



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



1	UND	1000	ABACAXI, Maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Natural	Natural	6,72	6.720,00
2	DZ	1020	LARANJA PERA, Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Natural	Natural	11,13	11.352,60
3	DZ	620	LIMÃO TAHITI, De primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Natural	Natural	6,46	4.005,20
4	KG	1770	MARACUJÁ TIPO MARACUJINA, De primeira, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Natural	Natural	10,43	18.461,10
5	KG	1280	TOMATE, Tipo maçã, tamanho, médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme. Natural	Natural	5,75	7.360,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>47.898,90</b>

### LOTE 20

EMPRESA	CNPJ	VALOR
RAILTON LIMA BARRETO DE ANDARAÍ	07.220.471/0001-54	<b>R\$ 75.700,00</b> (setenta e cinco mil e setecentos reais)

### LOTE 20 - FRUTAS NÃO CITRICAS

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	370	PRÓPRIA	AMEIXA Deverá ter tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso aproximado de 200g por unidade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas). Natural	R\$ 4,97	R\$ 1.838,90
2	DZ	815	PRÓPRIA	BANANA DA TERRA, tenras ou a amadurecer em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Natural	R\$ 20,04	R\$ 16.332,80
3	DZ	1650	PRÓPRIA	BANANA DA PRATA, tenras ou a amadurecer em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Natural	R\$ 5,10	R\$ 8.415,00
4	KG	890	PRÓPRIA	GOIABA, primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. Natural	R\$ 7,62	R\$ 6.781,80

22



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



5	UND	5290	PRÓPRIA	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL, Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho. Natural	R\$ 1,72	R\$ 9.098,80
6	UND	1000	PRÓPRIA	MELANCIA, Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Natural	R\$ 13,43	R\$ 13.430,00
7	UND	684	PRÓPRIA	MELÃO, tipo amarelo, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, Natural	R\$ 6,07	R\$ 4.151,88
8	UND	734	PRÓPRIA	MAMÃO, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, Natural	R\$ 5,38	R\$ 3.948,92
9	UND	550	PRÓPRIA	MANGA - de boa qualidade, suculenta, em bom estado de conservação e consumo (sem amasso) textura e consistência de fruta fresca. Natural	R\$ 1,46	R\$ 803,00
10	KG	570	PRÓPRIA	UVA, tipo branca ou roxa, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Natural	R\$ 16,13	R\$ 9.194,10
11	UND	500	PRÓPRIA	PÉRA Deverá ter tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso aproximado de 200g por unidade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Natural	R\$ 3,41	R\$ 1.705,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>75.700,00</b>

### LOTE 21

EMPRESA	CNPJ	VALOR
MERCADO KG LTDA	45.976.026/0001-08	<b>R\$ 77.999,88</b> (setenta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos)

### LOTE 21 - LEGUMES E VERDURAS

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	KG	556	PRÓPRIA	ABOBORA, Madura, tipo moranga, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos. Natural,	R\$ 6,31	R\$ 3.508,36
2	KG	814	PRÓPRIA	AIPIM, Tipo branca/amarela, primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, saber e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem fermentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade AIPIM, Tipo branca/amarela, primeira, raízes grandes, no grau normal de	R\$ 4,59	R\$ 3.736,26



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				evolução no tamanho, saber e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. Natural		
3	KG	297	PRÓPRIA	ALHO, roxo, de primeira, sem a réstia. Natural	R\$ 27,44	R\$ 8.149,68
4	UND	425	PRÓPRIA	ALFACE com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes. Natural	R\$ 3,84	R\$ 1.632,00
5	KG	970	PRÓPRIA	BATATA DOCE, Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. Natural	R\$ 4,69	R\$ 4.549,30
6	KG	1470	PRÓPRIA	BATATA INGLESA, inglesa, de primeira, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Natural	R\$ 7,77	R\$ 11.421,90
7	KG	366	PRÓPRIA	BETERRABA, Sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície. Natural	R\$ 4,73	R\$ 1.731,18
8	MOIO	485	PRÓPRIA	COENTRO Íntegro, com folhas não amareladas ou murchas, em perfeita condição de apresentação. Natural	R\$ 4,69	R\$ 2.274,65
9	PCT	335	PRÓPRIA	COUVE CORTADA Couve fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Natural	R\$ 5,32	R\$ 1.782,20
10	KG	885	PRÓPRIA	CEBOLA, branca, com casca protetora, de primeira, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Natural	R\$ 7,35	R\$ 6.504,75
11	KG	425	PRÓPRIA	CEBOLA ROXA, com casca protetora, de primeira, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Natural	R\$ 7,12	R\$ 3.026,00
12	KG	850	PRÓPRIA	CENOURA, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a Manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Natural	R\$ 11,57	R\$ 9.834,50
13	UND	1870	PRÓPRIA	CHUCHU, De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Natural	R\$ 3,26	R\$ 6.096,20



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



14	KG	370	PRÓPRIA	MAXIXI, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, Natural	R\$ 9,21	R\$ 3.407,70
15	KG	290	PRÓPRIA	QUIABO, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, Natural	R\$ 10,88	R\$ 3.155,20
16	UND	560	PRÓPRIA	PEPINO, 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. Natural	R\$ 2,05	R\$ 1.148,00
17	UND	1110	PRÓPRIA	PIMENTÃO, de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Natural	R\$ 2,00	R\$ 2.220,00
18	UND	420	PRÓPRIA	REPOLHO, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, Natural	R\$ 9,10	R\$ 3.822,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>77.999,88</b>

### LOTE 22

EMPRESA	CNPJ	VALOR
IVALDO SILVÉRIO DE ALCÂNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 72.899,73 (setenta e dois mil oitocentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos)

LOTE 22 - REFRIGERANTES E ISOTONICOS						
ITEM	UNID.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PCT	158	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS ZERO- Bebida gaseificada, não alcoólica, acondicionada em caixa com 06 unidades de 2 Litros. Padrão de qualidade:Coca-Cola; Pepsi; Fanta; Antartica. Ou superior	Pepsi	54,92	8.677,36
2	PCT	43	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS ZERO - Bebida gaseificada, não alcoólica, acondicionada em embalagem com 12 unidades de 350 ml. Padrão de qualidade:Coca-Cola; Pepsi; Antartica. Ou superior	Coca-cola	43,01	1.849,43
3	PCT	112	REFRIGERANTE DE COLA - Bebida gaseificada, não alcoólica, acondicionada em embalagem com 12 unidades de 350 ml, sabor de cola. Padrão de qualidade:Coca-Cola; Pepsi. Ou superior	Coca-cola	43,56	4.878,72
4	PCT	70	REFRIGERANTE DE LARANJA - Bebida gaseificada, não alcoólica, acondicionada em embalagem com 12 unidades de 350 ml, sabor laranja. Padrão de qualidade:Fanta; Sukita; Ou superior	Sukita	44,1	3.087,00
5	PCT	70	REFRIGERANTE DE GUARANA - Bebida gaseificada, não alcoólica, acondicionada em embalagem com 12 unidades de 350 ml, sabor GUARANA. Padrão de qualidade:Kuat; Fanta; Antartica. / Similar ou superior	Antartica	36,36	2.545,20
6	PCT	70	REFRIGERANTE DE LIMÃO - Bebida gaseificada, não alcoólica, acondicionada em embalagem com 12 unidades de 350 ml, sabor limão. Padrão de qualidade:Sprite. / Similar ou superior	Sprite	37,36	2.615,20



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



7	PCT	228	REFRIGERANTE DE COLA 2 LITROS - Bebida gasificada, não alcoólica, extrato de cola, e aroma natural de COLA. Embalagem com 06 unidades em garrafa pet contendo todas as especificações necessárias à boa qualidade do produto, tipo: lote, fabricação, validade entre outros. Padrão de qualidade:Coca-Cola; Pepsi. / Similar ou superior	Coca-cola	61,12	13.935,36
8	PCT	193	REFRIGERANTE DE LARANJA 2 LITROS - Bebida gasificada, não alcoólica, extrato de cola, e aroma natural de LARANJA, Embalagem com 06 unidades em garrafa pet contendo todas as especificações necessárias à boa qualidade do produto, tipo: lote, fabricação, validade entre outros. Padrão de qualidade:Fanta; Sukita; / Similar ou superior	Fanta	54,95	10.605,35
9	PCT	222	REFRIGERANTE DE GUARANA 2 LITROS- Bebida gasificada, não alcoólica, extrato de cola, e aroma natural de GUARANÁ, Embalagem com 06 unidades em garrafa pet contendo todas as especificações necessárias à boa qualidade do produto, tipo: lote, fabricação, validade entre outros. Padrão de qualidade:Kuat; Fanta; Antarctica. / Similar ou superior	Antarctica	48,63	10.795,86
10	PCT	205	REFRIGERANTE DE LIMÃO 2 LITROS - Bebida gasificada, não alcoólica, extrato de cola, e aroma natural de LIMÃO, Embalagem com 06 unidades em garrafa pet contendo todas as especificações necessárias à boa qualidade do produto, tipo: lote, fabricação, validade entre outros. Padrão de qualidade:Sprite; Sukita. / Similar ou superior	Sukita	50,57	10.366,85
11	UND	345	ISOTÔNICO – Bebida composta por água, sais minerais e carboidratos. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, plástico atóxico, contendo 500 ml. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Padrão de qualidade:TNT; Gatorade; / Similar ou superior	Gatorade	6,4	2.208,00
12	UND	220	água de coco 100% pura, sem adição de açúcares, conservantes ou aditivos de qualquer natureza, pronta para beber, embalada e lacrada individualmente em garrafa com 300 ml. A água de coco não deve conter sujidades e deve apresentar coloração transparente/ incolor.	Puro Côco	6,07	1.335,40
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>72.899,73</b>

### LOTE 23

EMPRESA	CNPJ	VALOR
IVALDO SILVÉRIO DE ALCÂNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais)

### LOTE 23 - SUCOS

ITEM	UNID.	QUAN T.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	250	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU. Concentrado de Fruta para suco, sabor caju, composto de suco de caju concentrado, água, conservantes, acidulante, sem adição de açúcar. Pasteurizado, homogeneizado, não refrigerado, não fermentado, não alcoólico, embalagem com 500 ml; Rendimento para 2,5 litros; Padrão de qualidade:Imbiara; Maratá. / Similar ou superior	Maratá	4,76	1.190,00

26



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ - BA

QUARTA-FEIRA  
12 DE JUNHO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 108

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



2	UND	240	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA Concentrado de Fruta para suco, sabor goiaba, composto de suco de goiaba concentrado, água, conservantes, acidulante, sem adição de açúcar. Pasteurizado, homogeneizado, não refrigerado, não fermentado, não alcoólico, embalagem com 500 ml; Rendimento para 2,5 litros; Padrão de qualidade: Imbiara; Maratá. / Similar ou superior	Maratá	4,85	1.164,00
3	UND	300	SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA Concentrado de Fruta para suco, sabor goiaba, composto de suco de acerola concentrado, água, conservantes, acidulante, sem adição de açúcar. Pasteurizado, homogeneizado, não refrigerado, não fermentado, não alcoólico, embalagem com 500 ml; Rendimento para 2,5 litros; Padrão de qualidade: Imbiara; Maratá. / Similar ou superior	Maratá	5,05	1.515,00
4	UND	330	SUCO – Suco concentrado de frutas adoçado, pronto para beber, sem corantes, sem conservantes, sabores variados, em embalagens de 1L. Padrão de qualidade: Da Fruta; Bela Ischia; Maratá. / Similar ou superior	Maratá	6,79	2.240,70
5	UND	570	POLPA DE FRUTA NATURAL CONGELADA - Congelado, acondicionado em embalagem plástica de 1kg, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e marca do produto. Padrão de qualidade: Brasfrut. / Similar ou superior	Nature	2,79	1.590,30
<b>VALOR TOTAL</b>						7.700,00

### LOTE 24

EMPRESA	CNPJ	VALOR
NIVALDO SILVÉRIO DE ALCÂNTARA	15.340.837/0001-57	R\$ 949,80 (novecentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)

### LOTE 24 - CHOCOLATE

ITEM	UNID.	QUAN T.	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	200	Barra de Cereal: Barra de cereais diversos sabores - 1 integral, sabor diversos, unidades de 25 g. Ingredientes obrigatórios: flocos de cereais, banana passa, aveia em flocos, purê de banana, mel. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	Nutsbar	2,91	582,00
2	CAIX A	30	Caixa de Chocolate: Caixa de Bombom de chocolate ao leite com recheios variados com no mínimo 300 gramas. Prazo de validade não inferior a 90 dias da data de entrega. Marcas de referência: Garoto, Nestlé e Lacta.	Garoto	12,26	367,80
<b>VALOR TOTAL</b>						949,80

Vigência: A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. O órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros

Edição eletrônica disponível no site [www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ  
RUA MARIMBUS – ALTO DA BELA VISTA  
CEP: 46.830-000 CNPJ: 13.922.570/0001-80  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada, conforme disposto no art. 83 da Lei 14.133/21.

**Andaraí-BA, 11 de Junho 2024.**

---

Wilson Paes Cardoso  
Prefeito Municipal